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ACTA NRO. 157 

El dia 23 de Noviembre de 2023, se han reunido en diferentes momentos en las 
dependencias de conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas Pjblicas del 
Quindia 'EPQ' S.A. (E.S.P.) por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores 
JOHN ALEXANDER MORALES ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora 
MARIA DEL SOCORRO MEJIA ZULUAGA en calidad de Subgerente Administrativa y 
Financiera y el Ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ, en calidad de 
Subgerente de Servicios Püblicos Domiciliarios, con elfin de adelantar Ia evaluaciôn del 
proceso de seleccián, por Ia modalidad de Selección Abreviada Nro. 024 de 2023, cuyo 
objeto es realizar Ia "OPTIMIZACION DE REDES DE ALCANTARILLADO Y MAN EJO DE 
AGUAS LLUVIAS EN DIFERENTES PUNTOS DEL MUNICIPIO DE MONTENEGRO V 
OPTIMIZACION RED DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN DIFERENTES 
PUNTOS DEL MUNICIPIO DE LA TEBAIDA, DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" 

Que dentro del proceso de contrataciOn presentaron propuesta los ingenieros relacionados 
a continuaciôn: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

JORGE VARGAS OROZCO 
21 DE NOVIEMBRE DE 2023 8:03 A.M 

JAIRO LONDOIJO GUATIVA 21 DE NOVIEMBRE DE 2023 8:20 A.M 

Que de conformidad con el artIculo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 
Contrataciôn), es obligación del Comité efectuar Ia verificacián sobre Ia acreditación de los 
requisitos de Ia oferta, de conformidad con Ic establecido en las condiciones previstas en el 
Estudio Previo del Contrato, par Ia que se procedió a dar traslado a cada uno de los 
Miembros del Comité de Evaluaciôn para lo de su competencia. 

Por Ic anterior, se puso a disposición de los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia 
lnvitación enviada a los ingenieros, las propuestas presentadas, y como resultado del 
análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

JORGE VARGAS OROZCO 

Carta de presentaciOn de Ia propuesta, se 
deberã presentar firmada 01 el ofererite 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentaciôn de a propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de Ia entidad 

CUMPLE (Folio 01, 25 al 33 Propuesta económica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia propuesta 

($649230874) no es superior al establecido por Ia Entidad). 
Fotocopia del RUT 

CUMPLE (Folio 11 con fecha de generacion 13 de enero de 2022) 

Fotocopia DeclaraciOn de Renta para personas 
juridicas, en caso de consorcios yb Union 
Temporal conformados por personas Juridicas 
de cada uno de los miembros. Fotocopia 
Declaración de Renta para personas juridicas, 
en caso de consorcios yb Union Temporal 
conformados por personas Juridicas de cada 
uno de los miembros. 

CUMPLE (Folio 12 al 13 se presenta declaraciOn de Bienes y Renta con 
fecha noviembre de 2023) 
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COMPONENTE FINANCIERO 

JAIRO LONDOJO GUATIVA 

Carla de presentaciôn de Ia propuesta, se 
deberá presentar firmada por el oferente 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carla de presentación de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de a entidad 

— 

CUMPLE (Folio 01, 27 al 34 Propuesta econômica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia propuesta 

($649431 .061 70) no es superior al establecido por a Entidad) 
Fotocopia del RUT 

CUMPLE (Folio 6 con fecha de generacion 04 de octubre de 202.3) 

Fotocopia Declaraciôn de Renta para personas 
juridicas, en caso de consorcios yb Union 
Temporal conformados por personas Juridicas 
de cada uno de los miembros. Fotocopia 
Declaración de Renta para personas jurIdicas, 
en caso de consorcios yb UniOn Temporal 
conformados por personas JurIdicas de cada 
uno de los miembros. 

CUMPLE (Folio 7 y 8 se presenta declaración de Bienes y Renta con 
fecha Noviembre de 2023) 

Presupuesto Oficial: SEISCIENTOS CINCIJENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA 

Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS MCTE ($652.259.620), apropiados por el Certificado 

de Disponibilidad Presupuestal 230595 del 03 de noviembre de 2023. 

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedO registrado en el cuadro anterior, Ia 

Subgerente Administrativa y Financiera Maria del Socorro Mejia Zuluaga manifiesta que los valores 

de las propuestas presentadas se ajustan al presupuesto estimado en los Estudios de Conveniencia, 

respaldado debidamente mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 230595 del 03 de 

noviembre de 2023, expedido por el Profesional en Presupuesto. Asi mismo, se manifiesta que las 

propuestas Presentadas por los ingenieros civiles cumplen con as condiciones y requisitos 

financieros solicitados en Ia invit.i 1. tar • opuesta. asi como en los estudios previos, tal 

como se evaluô en el cuadro anteri 

MARIA DE 

Subgere t 
RU WILLIAM ARIEL GONZALEZ JARA 

CORO MEJIA ZULUAGA 

A minstrativa y Financiera 

\OMPENTE JURIDICO 

JORGE VARGAS OROZCO 
Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadanla del representante legal, en 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 09) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratándose de 
personas jLiridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal. si son menores de 50 
años de edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representaciOn legal: las personas juridicas 
deberOn acreditar su existencia y representaciOn legal, mediante 
certificado expedido por a cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expediciOn que no puede ser superior a 1 mes en el momenta 
de Ia presentaciOn de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia FunciOn POblica de persona juridica yb natural o cada 
uno de los integrantes del proponente plural y de su representante legal. CUMPLE (Folio 14 al 16) 
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Declaración de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de a persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representarite legal.). 

CUMPLE (Folio 2 y 4 Declara mediante 
Certificación que no se encuentran inmerso en 
causal de inhabilidades, incompatibilidades y 
prohibiciones previstas en Ia constitución y Ia ley 
Fechada 21 de noviembre de 2023) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuradurIa), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de a persona natural o de Ia persona jurIdica y su 
representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha de 
presentacion de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folio 17 al 20, allega certificados de 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarios y 
Medidas Correctivas fechado 19 de noviembre de 
2023, no reportãndose antecedente alguno) Se 
procede a verificar el personal Propuesto 

Certificado de Deudores Morosos, expedido por Ia contaduria general de 
Ia Naciôn 

CUMPLE, (Folio 22 y 23, fechado 11 de noviembre 
de 2023, encontrado que no está incluido en BDME 
que publica Ia CONTADURIA GENERAL DE LA 
NACION, de acuerdo con lo establecido en el 
articulo 2° de Ia ley 901 del 2004, además de que 
no ha incumplido acuerdos de pago de 
conformidad con lo establecido en el numeral 5° del 
articulo 2° de a ley 1066 de 2006) 

Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM CUMPLE, (Folio 21, fechado 11 de noviembre de 
2023, encontrando que no se encuentra inscrito en 
el registro de deudores alimentarios morosos) 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional. en caso de que Ia propuesta sea 
presentada por persona Natural o Juridica que no tenga de profesión 
Ingenieria Civil o afines, deberá estar avalada por uno. 

CUMPLE (Folio 10) 

Compromiso consorcial o de Union Temporal, si es el caso NO APLICA 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. OFERENTE: Cumple (Folio 24, fechado 19 de 
noviembre de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTOR DE OBRA: Cumple (Folio 24, fechado 
19 de noviembre de 2023) 
RESIDENTE DE OBRA: Cumple (Folio 50, fechado 
19 de noviembre de 2023) 

CertificaciOn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personasjuridicas (anexo 3), el cual debe sersuscrito porel revisor fiscal 
cuando esta cuente con el mismo o por el representante legal cuando no 
se cuente con revisor fiscal, para personas naturales se debe allegar 
ultima planilla de pago o certificado de afiliaciOn al sistema de seguridad 
social y cuando se trate de Consorcios o Uniones Temporales este 
requisito se exigirá por cada una de las personas juridicas o naturales 
que lo conforman 

CUMPLE (ver folio 5 al 8, presenta certificado 
donde acredita encontrarse a paz y salvo por los 
pagos de los Ultimos seis meses por los conceptos 
del articulo 50 ley 789 de 2002, fechado 21 de 
noviembre de 2023, ademOs allega certificados de 
afiliaciOn a salud (Nueva EPS) con fecha 20 de 
Noviembre de 2023 y certificado de Colpensiones 
del 13 de noviembre de 2023 en calidad de afiliado) 

COMPONENTE JURIDICO 

JAIRO LONDONO GUATIVA 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del representante legal, en 
tratOndose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 04) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratOndose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno cle los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 
añosde edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representación legal: las personas juridicas 
deberOn acreditar su existencia y representaciOn legal, mediante 

NO APLICA 
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certificado expedido par Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expedición que no puede ser superior a 1 mes en el momenta 
de a presentaciôn de Ia propuesta 

Hoja de vida de a Función POblica de persona juridica yb natural o cada 
uno de los integrantes del proponente plural y de su representante legal. CUMPLE (Folio 09 al 11) 

Declaración de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica a cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folio 2 y 12 Declara mediante 
Certificación que no se encuentran inmerso en 
causal de inhabilidades, incompatibilidades y 
prohibiciones previstas en Ia constituciOn y a ley 
Fechada 21 de noviembre de 2023) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacianal), de Ia persona natural a de Ia persona juridica i 5U 

ropresentante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha de 
presentación de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folio 13 al 15, allega certiflcados de 
Antecedentes fiscales, disciplinarios y Judiciales, 
fechado 20 de noviembre de 2023. no 
reportándose antecedente alguno. Si bien no 
aportô certificado de y medidas correctivas, por ser 
un requisito veriflcable se procedió a consultar sin 
encantrar antecedente alguno) Se procede a 
verificar el personal Propuesta. 

Certificado de Deudores Morosos, expedido par a contaduria general de 
Ia Naciôn 

CUMPLE, (Folio 16 y 17, fechado 15 de noviembre 
de 2023, encontrado que no está incluido en BDME 
que publica Ia CONTADURIA GENERAL DE LA 
NACION, de acuerdo con lo establecido en el 
articulo 2° de Ia ley 901 del 2004, además de que 
no ha incumplido acuerdos de pago de 
conformidad con lo establecida en el numeral 5° del 
artIculo 2° de Ia ley 1066 de 2006) 

Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM CUMPLE, (Folio 18, fechado 08 de noviembre de 
2023, encontrando que no se encuentra inscrita 
en el registro de deudores alimentarios morosos) 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional, en caso de qua Ia prapuesta sea 
presentada par persona Natural o Juridica qua no tenga de profesiôn 
Ingenieria Civil a afines, deberá estar avalada par uno. 

CUMPLE (Folio 5) 

Compromisa consorcial a de Union Temporal, si es el caso NO APLICA 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. OFERENTE: Cumple (Folio 19, fechado 08 de 
noviembre de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTOR DE OBRA: Cumple (Folio 19, fechado 
08 de noviembre de 2023) 
RESIDENTE DE OBRA: Cumple (Na se allega en 
Ia propuesta, sin embargo par ser un requisito 
verificable, Ia Entidad pracede a su consulta, sin 
encontrar antecedentes disciplinarios de Ia 
profesion) 

Certificaciôn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas (anexo 3), el cual debe ser suscrito par el revisor fiscal 
cuanda esta cuente con el mismo a par el representante legal cuando no 
se cuente con revisor fiscal, para persanas naturales se debe allegar 
ultima planilla de pago a certificado de afiliaciOn al sistema de seguridad 
social y cuando se trate de Consorcios a Uniones Temparales este 
requisito se exigirã par cada una de las personas juridicas a naturales 
que Ia confarman 

CUMPLE (ver folio 20 al 22, presenta certificado 
donde acredita encantrarse a paz y salvo par los 
pagos de las ültimas seis meses par los canceptas 
del articulo 50 lay 789 de 2002, fechado 21 de 
naviembre de 2023, además allega certificada de 
afiliación a salud y pension can fecha de 09 de 
naviembre de 2023) 

A cantinuaciOn, el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretario General manifiesta qua una 

vez revisados los dacumentos juridicos presentados par las oferentes, se tiene que los Ingenieros 
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cumplen con Ia totalidad de requisitos JurIdic.i'-- blecidos d 
y en a nvitación a presentar propuesta. 

de I. Estudios de Conveniencia 

JOHN LEXA ER MORALE. ARENAS 
o Genera 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

JORGE VARGAS OROZCO 

Presentaciôn del presupuesto, discriminado por cada 
tramo a ejecutarse asi como discriminsción del AU 

Cumple $649230874 (Se presenta en el 
Folio 1 y 25 al 33, el valor presentado no 
supera el presupuesto oficial, presenta Ia 

Discriminación del AIU 
2 Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5 

años contados a partir de Ia expedición de a matricula 
profesional 

Cumple (folio 10 y 24, con una experiencia 
general 44 anos y 4 meses desde el 11 de 

Julio de 1979) 

3. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 

oferente deberá adjuntar máximo Dos (2) certificaciones o 

fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de 

liquidacion, donde conste que ha suscrito y ejecutado 

contratos con entidades püblicas yb privadas cuyo objeto 

contenga optimización yb rehabilitación yb construcción de 

obras de agua potable yio saneamiento básico, segün lo 

contemplado este estudio previo y cuya sumatoria sea igual o 

superior al 100% del presupuesto oficial. Ia cual se convalidarã 

con base en Ia siguiente tabla: 

CUMPLE, (ver folio 34 al 44, allega como 
experiencia especifica certificado expedido 
P01 Empresas Publicas del Quindlo S.A. 
E.S.P, donde ejecutó el contrato de obra 037 
de 2019 cuyo objeto fue "Optimización redes 
de acueducto y alcantarillado en diferentes 
puntos del municiplo de Quimbaya, 
Departamento del Quindio por valor de 
$57350690082 con fecha de terminaciOn 
21 de diciembre de 2019, teniendo en 
cuenta que el salario minimo para el año 
2019 fue Ia suma de S828.116 y que el 
salario minimo para el año 2023 es a suma 
de $1 .160.000 se tiene un valor presente de 
$803351 .227,30, el cual es superior al valor 
del presupuesto oficial. 

TIPODE 

CERTIFICADO 

FACTOR 

MULTIPLICADOR 

SEGUN 

CERTIFICACION 

Contrato de 

Obra 

100% 

Del total 

ejecutado 

certificado en los 

contratos de obra 

Contrato de 

Interventoria u 

Supervision de 

Obra 

60% 

Direccion yl0 

Residencia de 

Obra 

50% 

Funcionario 

POblico en 

calidad de 
I 

Supervisor yio 

Coordinador yb 

Interventor 

50% 

NOTA 1: El porcentaje se aplicará al valor certificado en 

SMMLV (La conversiOn a SMMLV Ia realizaiO Ia entidad, con 

base al valor certificado y al salario minimo vigente para el año 

en que se ejecutó el contrato). 

Es de aclarar que, el proponente podrã presentar un (1) solo 

contrato o certificaciOn, dando cumplimiento con los requisitos 

exigidos. 

En Caso de que Ia experiencia haya sido adquirida en calidad 

de consorciado se validarâ el 100% de Ia misma y en calidad 
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de Union Temporal se validarO de acuerdo con el porcentaje 

de participaciôn del proponente. 

En el evento de que el Proponente, con el fin de acreditar su 

experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido 

objeto de cesión antes del 50% de Sn ejecuciOn total, se 

admitirá el referido contrato corno experiencia para el 

cesionario de acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se 

reconocerá experiencia alguna por el mismo, para el cedente 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 

alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidaciOn del mismo 6 
• Ceftficado expedido por Ia entidad contratante el cual 

debe contener como minimo Ia siguiente informaciOn: 
• Nombre del contratante. 
• Nombre del contratista y su nUmero de identificación. 
• Duración 
• Valor total incluyendo las prórrogas, Si hubieren 

existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales Ia 

experiencia habilitante será Ia sumatoria de las experiencias 

de los integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 

participación en el mismo. No obstante, ningün integrante del 

consorcio o union temporal podrO acreditar una experiencia 

general inferior a Cinco (5) años. 

Se aceptarO Ia oferta que presente el menor precio y cumpla 

con los requisitos de participaciOn exigidos. 

4 PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil yio Ingeniero Sanitario. 
Tiempo de dedicación 30% durante Ia ejecución del contrato. 

Experiencia General: Tener experiencia profesional minima 
de CINCO (5) ANOS, contados a partir de Ia fecha del tItulo 
profesional a Ia tarjeta y matricula profesional y hasta el cierre 
de Ia presente convocatoria. 

Experiencta especifica: El profesional propuesto para el 

cargo deberá cumplir en actividades de Contratista, Dirección 

a Residencia de obras yb lnterventoria en 'OPTIMIZACION 

Y/O REHABILITACION YIO CONSTRUCCION DE OBRAS 

DE AGUA POTABLE Y/O SANEAMIENTO BASICO', cuya 

sumatoria de valores sea mayor o igual a 100% del valor del 

presente proceso de selecciOn. 

CUMPLE (folio 10, 24, 34 al 45 Se presenta 
como Director de Obra al Ingeniero Civil 
JORGE VARGAS OROZCO, con Ia relaciOn 
de experiencia general y especifica 
presentada, con lo siguientes resultados: 

TItulo: Ingeniero Civil 
DedicaciOn ofertada: 30% 
Experiencia general: 44 años y 4 meses 
desde el 11 de Julio de 1979 
Experiencia especIfica: Certificado 
expedido por Empresas Publicas del 
Quindio S A E S P, donde ejecuto el 
contrato de obra 037 de 2019 cuyo objeto 
fue 'OptimizaciOn redes de acueducto y 
alcantarillado en diferentes puntos del 
municipio de Quimbaya, Departamento del 
Quindlo" por valor de $57350690082 con 
fecha de terminaciOn 21 de diciembre de 
2019 teniendo en cuenta que el salario 
minimo para el año 2019 fue Ia suma de 
$828116 y que el salario minima para el año 
2023 es Ia suma de $1160000, se tiene un 
valor presente de $80335122730, el cual 
es superior al valor del presupuesto oficial. 

RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil yb Ingeniero 
Sanitario. Tiempo de dedicación 100% durante Ia ejecución del 
contrato. 

Experiencia General: Tener experiencia prafesional minima 
de TRES (3) ANOS, contados a partir de a fecha del titulo 
profesional o Ia tarjeta y matricLila profesional y hasta el cierre 
de Ia presente convocatoria 

Experiencia especifica: El profesional propuesto para el 
car•a deberá cumplir en actividades de Contratista, DirecciOn 

CUMPLE (folio 46 al 56 Se presenta como 
Residente de Obra al lngeniero Civil DIEGO 
ADOLFO ROBLES BOLANOS, con Ia 
relaciôn de experiencia general y especifica 
presentada con lo siguientes resultados: 

. 
Titulo: Ingeniero Civil 
Dedicacion ofertada: 100/c 
Experiencia general: 20 años desde el 23 
de octubre de 2003 
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o Residencia de obras yb Interventorla en OPTlMlZAClON 
Yb REHABILITACION Yb CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE AGUA POTABLE Y/O SANEAMIENTO BASICO ", cuya 
sumatoria de valores sea mayor o igual a 75% del valor del 
presente proceso de selección. 

Experiencia especIfica: 1. Certificado 
expedido por Empresa Sanitaria del Quindlo 
S.A. E.S.P., donde ejecLJto el contrato de 
obra 025 de 2010 cuyo objeto fue 
"optimización redes de alcantarillado en el 
barrio Luis Carlos flores en los tramos 690- 
695, 691-693, optimizaciOn alcantarillado 
sanitario tramo 24-27, 27-30, 30-46 en a 
urbanización villa Jerusalén , optimización 
redes de alcantarillado en el barrio Gaitán 
sector de Ia calle 10, optimización redes de 
alcantarillado en el sector barrio Rarnirez 
franco en Ia carrera 2 entre calles 25-26 y 
calles 25 entre carreras 2 y 3 en el municipio 
de Montenegro Quindio" por valor de 
$160326326 con fecha de terminación 10 
de octubre de 2010, teniendo en cuenta que 
el salario minimo para el año 2010 fLie Ia 
suma de $515000 y que el salario minimo 
para el año 2023 es Ia suma de $1160000, 
se tiene un valor presente de 
$36112337506 y 2. Certificado expedido 
por Secretario de Economia Regional y 
Agua Potable Gestor del Plan departamental 
de aguas de Nariño, donde ejecuto el 
contrato de obra 021 de 2010 cuyo objeto 
fue 'Mejoramiento del acueducto cabecera 
municipal del Policarpa, Municipio de 
Policarpa, Departamento de Nariño" por 
valor de $231010385 con fecha de 
terminación 06 de octubre de 2011, teniendo 
en cuenta que el salario minimo para el año 
2011 fue Ia suma de $535600 y que el 
salario minimo para el año 2023 es Ia suma 
de $1160000, se tiene un valor presente de 
$500321 .222,17. 
Para un valor total ejecutado de 
861 .444.597,23, el cual es superior al 75% 
del valor del •resu.uesto oficial. 

PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD CUMPLE (folio 57 al 61 Se presenta como 
INDUSTRIAL (SISO): Profesional en Salud Ocupacional yb PROFESIONAL EN SALUD 
Seguridad y Salud en el Trabajo, yb Profesional en cualquier OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 
disciplina con especialización en Salud Ocupacional yb INDUSTRIAL (SISO) a JORGE ALFREDO 
especialización en Seguridad y Salud en el Trabajo, tiempo de CHIMUNJA GUZMAN, con a relaciOn de 
dedicación 100% durante Ia ejecución del contrato. experiencia general y especifica 

presentada, con lo siguientes resultados: 
Experiencia General: Tener experiencia prcfesional minima 
de DOS (2) AIJOS, contados a partir de Ia fecha del titulo TItulo: Profesional en salud ocupacional 
profesional y hasta el cierre de Ia presente convocatoria DedicaciOn ofertada: 100% 

Experiencia especIfica: El profesional propuesto para el Experiencia general: 5 años y 2 meses 

cargo deberá certificar experiencia especifica mayor o igual a desde e127 de Agosto de 2018 

6 meses como profesional SISO en ' OPTIMIZACION YbO Resolucion para ejercer: Resolucion No. 

REHABILITACION Yb CONSTRUCCION DE OBRAS DE 63-1049 del 10 de Septiembre de 2018, por 

AGUA POTABLE Y/O SANEAMIENTO E3ASICO", cuya medio del cual se otorga licencia para 

sumatoria de valores sea mayor o igual al 50% del valor del prestación de servicios profesionales en 

presente proceso de selección seguridad y salud en el trabajo a persona 
natural otorgada por un término de 10 años 
Experiencia especifica: 1. Certificado 
expedido por AUGUSTO TELLEZ AYALA, 
donde certifica que el profesional presto sus 
servicios como profesional en salud 
ocupacional y seguridad industrial dentro de 
Ia ejecución del contrato de obra 05 de 2022 
cuyo objeto fue 'reposición parcial de 
alcantarillado barrio villa claudia" por valor 
de $78495173484 ejecutado desde el 03 
de febrero de 2022 al 02 de septiembre de 
2022, teniendo en cuenta que el salario 
minimo para el año 2022 fue Ia suma de 
$1 .000.000 sue el salario minimo sara el 
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año 2023 es Ia suma de $1 .160.000, se tiene 
un valor presente de $91054401241, y con 
una plazo de 6 meses y 28 dias, es decir es 
superior al 30% del presupuesto oficial y 
superior a 6 meses como se estableció 
dentro de a invitación a presentar 
propuesta.  

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

JAIRO LONDONO GUATIVA 

PresentaciOn del presupuesto. discriminado 01 cada 

tramo a ejecutarse, asi como discriminaciOn del AlU. 

CUMPLE (Folio 01, 27 al 34 Propuesta 
econOmica, Se presenta debidamente 
firmada y el valor presentado en Ia 
($64943106170) no es superior al 
establecido por Ia Entidad) 

2 Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5 
años contados a partir de Ia expedición de Ia matricula 

rofesional 

Cumple (folio 05 y 19, con una experiencia 
general 39 anos y 5 meses desde el 24 de 

Mayo de 1984) 

3. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 

oferente deberá adjuntar máximo Dos (2) certificaciones o 

fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de 
liquidaciOn, donde conste que ha suscrito y ejecutado 
contratos con entidades pOblicas yb privadas cuyo objeto 
contenga optimizaciOn yb rehabilitaciOn yb construcciOn de 
obras de agua potable yio sanearniento básico, segOn lo 
contemplado este estudio previo y cuya sumatoria sea igual 0 
superior al 100% del presupuesto oficial. Ia cual se convalidarã 
con base en Ia siguiente tabla: 

CUMPLE, (ver folio 23 al 26, allega como 
experiencia especifica certificado expedido 
por Empresas POblicas del Quindio S.A. 
E.S.P, donde ejecuto el contrato de obra 012 
de 2015 cuyo objeto fue "ConstrucciOn de Ia 
linea de expansion del sistema de 
acueducto hacia el sector rural del municiplo 
de Quimbaya sector Palermo-granja de 
mama lulu- vereda Ia granja departamento 
del Quindio" por valor de $1252948364 
con fecha de terminaciOn 20 de agosto de 
2015, teniendo en cuenta que el salario 
minimo para el año 2015 fue Ia suma de 
$644350 y que el salario minimo para el año 
2023 es Ia suma de $1160000, se tiene un 
valor presente de $225563762277, el cual 
es superior al valor del presupuesto oficial. 

TIPODE 
CERTIFICADO 

FACTOR 
MULTI PLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

Contrato de 
Obra 

100/0 

Del total 
ejecutado 
certificado en los 
contratos de obra 

Contrato de 
Interventoria u 
Supervision de 

Obra 

60% 

Direccion yb 
Residencia de 

Obra 

50% 

Funcionario 
PUblico en 
calidad de 

Supervisor yb 
Coordinador yb 

Interventor 

50% 

NOTA 1: El porcentaje se aplicarã al valor certificado en 
SMMLV (La conversion a SMMLV a realizará Ia entidad, con 
base al valor certificado y al salario minimo vigente para el año 
en que se ejecutO el contrato). 
Es de aclarar que, el proponente podrã presentar un (1) solo 
contrato o certificaciOn, dando cumplimiento con los requisitos 
exigidos. 

En Caso de que Ia experiencia haya sido adquirida en calidad 
de consorciado se validará el 100% de Ia misma y en calidad 
de Union Temporal se validará de acuerdo con el porcentaje 
de participación del proponente. 
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En el evento de que el Proponente, con elfin de acreditar su 

experiencia, aporte con su PropLiesta contratos que han sido 

objeto de cesión antes del 50% de su ejecución total, se 
admitirá el referido contrato como experiencia para el 

cesionario de acuerdo a las cantidades ejacutadas y no se 

reconocerá experiencia alguna por el mismc, para el cedente 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 

alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidaoiôn del mismo 6 
• Certificado expedido por Ia entidad contratante el cual 

debe contener corno minimo Ia sigu ente información: 
• Nombre del contratante. 
• Nombre del contratista y su nCimero de identificaciOn. 
• Duraciôn 
• Valor total ncluyendo as prórrogas, si hubieren 

existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales Ia 

experiencia habilitante será Ia sumatoria de las experiencias 

de los integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 

participacion en el mismo. No obstante, ning6n integrante del 

consorcio o union temporal podrá acreditar una experiencia 

general inferior a Cinco (5) anos. 

Se aceptará Ia oferta que presente el menor precio y cumpla 

con los requisitos de participaciOn exigidos. 

4 PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil yio lngeniero Sanitario. 
Tiempo de dedicación 30% durante Ia ejecuciOn del contrato. 

Experiencia General: Tener experiencia prcfesional minima 
de CINCO (5) ANOS, contados a partir de l fecha del titulo 
profesional o Ia tarjeta y matricula profesional y hasta el cierre 
de Ia presente convocatoria. 

Experiencia especifica: El profesional propuesto para el 

cargo debera cumplir en actividades de Contratista, Direccion 

o Residencia de obras yb lnterventoria en OPTIMIZACION 

Y/O REHABILITACION YIO CONSTRUCCION DE OBRAS 

DE AGUA POTABLE Y/O SANEAMIENTO E3ASICO , cuya 

sumatoria de valores sea mayor o igual a 100%  del valor del 

presente proceso de selecciôn. 

CUMPLE (folio 05, 19, 23 al 27 Se presenta 
como director de Obra al Ingeniero Civil 
JAIRO LONDONO GUATIVA, con Ia 
relaciOn de experiencia general y especifica 
presentada, con lo siguientes resultados: 

TItuto: Ingeniero Civil 
DedicaciOn ofertada: 30% 
Experiencia general: 39 años y 5 meses 
desde el 24 de mayo de 1984 
Experiencia especifica: Allega como 

. . 
experiencia especifica certificado expedido 
por Empresas POblicas del Quindlo S A. 
E.S.P, donde ejecuto el contrato de obra 012 
de 2015 cuyo objeto fue "ConstrucciOn de Ia 
linea de expansiOn del sistema de 
acueducto hacia el sector rural del municipio 
de Quimbaya sector Palermo-granja de 
mama lulu- vereda Ia granja departamento 
del Quindlo" por valor de 51.252.948.364 
con fecha de terrninación 20 de agosto de 
2015, teniendo en cuenta que el salario 
minimo para el año 2015 fue Ia suma de 
$644350 y que el salario minimo para el año 
2023 es Ia suma de 51.160.000, se tiene un 
valor presente de S2.255.637.622,77, el cual 
es superior al valor del presupuesto oficial 

RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil yio Ingeniero 
Sanitario. Tiempo de dedicaciOn 100% durante Ia ejecuciOn del 
contrato 

Experiencia General: Tener experiencia profesional minima 
de TRES (3) AtOS, contados a partir de Ia fecha del titulo 
profesional o Ia tarjeta y matricula profesional y hasta el cierre 
de Ia presente convocatoria 

Experiencia especIfica: El profesional propuesto para el 
cargo deberé cumplir en actividades de Contratista, DirecciOn 
o Residencia de obras yb Interventorla en " OPTIMIZACION 
Yb REHABILITACION Yb CONSTRUCCION DE OBRAS 

NO CUMPLE (folio 36 al 41 Se presenta 
como Residente de Obra al Ingeniero Civil 
LINO PASTOR VELASQUEZ GRAJALES, 
con Ia relaciOn de experiencia general y 
especifica presentada, con lo siguientes 
resultados: 

TItulo: Ingeniero Civil 
DedicaciOn ofertada: 100% 
Experiencia general: 35 años y 5 meses 
desde el 16 de junio de 1988 
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DE AGUA POTABLE YIO SANEAMIENTO BASICO ", cuya 
sumatoria de valores sea mayor a igual a 75% del valor del 
presente proceso de selección, 

Experiencia especIfica: Allega coma 
experiencia especifica certificado expedido 
par Empresas PUblicas de Armenia, donde 
ejecuta el contrata de obra 077 de 2007 
cuyo objeto fue "Ampliación de cobertura en 
micro medición efectiva sectores hidráulicos 
de acueducto 3,4 y 8 en a ciudad de 
armenia " par valor de $430033122 con 
fecha de terminación 19 de abril de 2008, 
tenienda en cuenta que el salario minima 
para el aña 2008 fue Ia suma de $461 .500 y 
que el salario minima para el año 2023 es Ia 
suma de $1160000, se tiene un valor 
presente de $108090665551, el cual es 
sUperior al 75% valor del presupuesto oficial, 
sin embargo el mismo no corresponde a 
abras de agua potable, ya que a micro 
mediciôn se refiere a un tema comercial 
para el control final del consumo de los 
us u arias. 

PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD NO CUMPLE (folio 42 al 45 Se presenta 
INDUSTRIAL (SISO): Profesional en Salud Ocupacional yio coma PROFESIONAL EN SALUD 
Seguridad y Salud en el Trabajo, yb Profesional en cualquier OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 
disciplina con especializaciOn en Salud Ocupacional yb INDUSTRIAL (SlSO) a ANDRES 
especialización en Seguridad y Salud en el Trabajo, tiempo de MAURIClO BUITRAGO MUJOZ, con Ia 
dedicación 100% durante Ia ejecución del contrato. relaciôn de experiencia general y especifica 

presentada, con Ia siguientes resultados: 
Experiencia General: Tener experiencia profesional minima 
de DOS (2) AOS, contados a partir de Ia fecha del titulo 
profesional y hasta el cierre de Ia presente convocatoria 

Titulo: Profesional en salud acupacianal, 
higiene y seguridad industrial 
Dedicación ofertada: 100% 

Experiencia especifica: El profesional propuesto para el Experiencia general: 24 años y 3 meses 
cargo deberá certificar experiencia especifica mayor a igual a desde el 06 de agosto de 1999 

' 6 meses coma profesional SISO en OPTIMIZACION Y/O 
REHABILITACION Yb CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

ResoluciOn para ejercer: No se presentó 
para efectos de verificar Ia vigencia de a 

AGUA POTABLE Y/O SANEAMIENTO BASICO", cuya icencia para prestar sus servicios 
sumatoria de valores sea mayor o igual al 50% del valor del profesianales. 
presente proceso de selección. Experiencia especifica: Allega coma 

experiencia especifica certificado expedido 
par Empresas POblicas de Armenia, donde 
ejecuto el cantrato de obra 077 de 2007 
cuyo objeto fue "Ampliaciôn de cobertura en 
micro medición efectiva sectores hidráulicos 
de acueducto 3,4 y 8 en Ia ciudad de 
armenia " par valor de $430033122 con 
fecha de terminación 19 de abril de 2008, 
teniendo en cuenta que el salaria minima 
para el año 2008 fue Ia suma de $461 .500 y 
que el salario minima para el año 2023 es Ia 
suma de $1160000, se tiene un valor 
presente de $108090665551, el cual es 
suserior al 30% valor del .resu.uesto oficial 

El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de Servicias 

Püblicas Damiciliarios, par su parte manifiesta que a prapuesta presentada par el Ingeniera Civil 

JORGE VARGAS OROZCO, CUMPLE con las requisitos técnicas y de experiencia señaladas en Ia 

invitaciOn a presentar prapuesta, mientras que Ia prapuesta presentada par el ingeniera civil JAIRO 

LONDOO GUATIVA, NO CUMPLE con los requisitas técnicas y de experiencia señaladas en a 

invitación a presentar prapuesta 
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For lo tanto, los miembros del Comité de Evaluacián Manifiestan que Ia propuesta 
presentada 01 el Ingeniero Civil, JORGE VARGAS OROZCO se ajusta a los criterios de 
selección previstos en el Estudio de Necesidad cumpliendo cabalmente con los requisitos 
exigidos, además por ser el valor más econômico para Ia entidad. 

Los Miembros del Comité de Evaluacián una vez realizado el estudio de Ia propuesta 
presentada recomiendan al Gerente General Contratar con el Ingeniero Civil JORGE 
VARGAS OROZCO identificado con cédula de ciudadanIa No. 7.501 .258. 
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